
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화
단위: 토지공개념업무의 정착 (단위:천원)

토지정보과 1,854,501 529,164 1,325,337

국 77,037

구 1,777,464

토지행정의 서비스 강화 1,776,207 413,074 1,363,133

국 77,037

구 1,699,170

토지공개념업무의 정착 1,589,358 253,404 1,335,954

국 77,037

구 1,512,321

공시지가 조사 및 산정 89,567 86,074 3,493

국 21,282

구 68,285

101 인건비 22,007 20,848 1,159

국 6,040

구 15,967

04 기간제근로자등보수 22,007 20,848 1,159

○개별공시지가 조사 산정 보조 22,007

- 급여(주차, 월차 유급일 포함)
19,254

국 6,040

구 13,214

- 국민연금보험부담금
867

- 산재보험부담금 193

- 고용보험부담금 337

- 국민건강보험부담금
673

- 노인장기요양보험부담금
83

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

201 일반운영비 63,660 61,326 2,334

국 12,842

구 50,818

01 사무관리비 54,860 52,526 2,334

○지가업무용 사무용품 10,070

- 지가열람 등 홍보용 현수막
1,500

- 도면 출력(플로터) 용지
400

- 도면 출력(플로터) 잉크
2,700

- 지가도면 보관용 파일박스
170

88,320원*1명*218일

19,254,000원*4.5%

19,254,000원*1%

19,254,000원*1.75%

19,254,000원*3.495%

673,000원*12.27%

300,000원

300,000원

100,000원*15매

80,000원*5박스

270,000원*10개

17,000원*10박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화
단위: 토지공개념업무의 정착 (단위:천원)

- 지가 조사, 검토 도면 출력 토너 등
3,500

- 책자(심의자료 등) 제작
1,800

○개별공시지가 검증수수료 41,590

- 1월1일 기준 36,780

국 11,402

구 25,378

- 7월1일 기준 2,474

- 의견제출 275

- 이의신청 2,061

○개별공시지가 결정통지문 제작
1,760

○특근매식비 1,440

국 1,440

02 공공운영비 8,800 8,800 0

○개별공시지가 결정통지문 발송 우편요금
8,800

202 여비 2,400 2,400 0

국 2,400

01 국내여비 2,400 2,400 0

○개별공시지가 현장조사
2,400

국 2,400

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○토지업무 활성화 추진 1,500

개발이익환수제 운영 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○개발부담금 개발비용확인용역 및 감정, 검
증 수수료 12,000

디지털 지적행정의 기반 구축 78,956 22,921 56,035

201 일반운영비 42,456 21,921 20,535

01 사무관리비 30,280 9,745 20,535

○지적전산 자료정비, 지적공부 및 측량기준
점 관리 30,280

- 지적전산도면 플로터 용지
320

- 지적전산도면 플로터 잉크
1,320

- 지적측량결과도 바인더
500

- 지적측량검사 소모품 400

350,000원*10개

15,000원*4회*30권

45,800원*32,122필/40필

45,800원*360필*50%*30%

45,800원*40필*50%*30%

45,800원*90필*50%

80원*22,000매

8,000원*5명*36회

400원*22,000매

20,000원*5명*24회

1,500,000원

4,000,000원*3회

80,000원*4롤

220,000원*6개

50,000원*10개

80,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화
단위: 토지공개념업무의 정착 (단위:천원)

- 지적측량기준점 관리
7,315

- 지적기준점 현황 조사비
20,062

- 측량기기 성능검사 363

02 공공운영비 12,176 12,176 0

○부동산종합공부시스템 개인정보 암호화 S/W
유지보수 2,086

○부동산종합공부시스템 국산 공간정보 S/W
유지보수 9,240

○지적서고 유지관리 850

- 항온항습기 수리 850

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○지적 및 지적재조사 활성화 추진
1,000

405 자산취득비 35,500 0 35,500

01 자산및물품취득비 35,500 0 35,500

○측량 장비 35,500

지적재조사사업 추진(자체) 1,353,080 35,678 1,317,402

201 일반운영비 29,436 34,678 △5,242

01 사무관리비 20,004 25,498 △5,494

○지적재조사사업 일반운영 20,004

- 지적재조사 홍보물 제작
3,000

- 우암3지구 지적재조사 감정평가 수수료
17,004

02 공공운영비 9,432 9,180 252

○문서 발송 우편료 9,432

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○지적재조사사업 현장조사 여비
1,000

301 일반보전금 1,322,644 0 1,322,644

14 기타보상금 1,322,644 0 1,322,644

○지적재조사 조정금(감만1지구)
1,322,644

지적재조사사업 추진(보조) 55,755 96,731 △40,976

국 55,755

201 일반운영비 5,150 8,220 △3,070

국 5,150

01 사무관리비 5,150 8,220 △3,070

○지적재조사 기준점 관측비
2,495

국 2,495

146,300원*50점

11,000원*1,658점*110%

363,000원*1대

158,000원*12월*110%

8,400,000원*110%

850,000원

1,000,000원

35,500,000원

3,000원*1,000개

7,729,020원*2개소*110%

2,620원*600건*6회

20,000원*5명*2일*5월

1,322,643,520원

2,495,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화
단위: 토지공개념업무의 정착 (단위:천원)

○지적재조사 급량비 796

국 796

○지적재조사 홍보물품 1,859

국 1,859

308 자치단체등이전 50,605 88,511 △37,906

국 50,605

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,605 88,511 △37,906

○지적재조사 일필지 측량비
50,605

국 50,605

도로명 주소사업의 정착화 154,255 123,065 31,190

도로명 및 건물번호부여사업 149,255 118,065 31,190

201 일반운영비 10,540 10,540 0

01 사무관리비 9,400 9,400 0

○사무용품 구입 1,000

○배너 및 안내도 제작 1,000

○도로명주소 관련 서식 및 도면출력 7,400

- 플로터 용지 1,200

- 플로터 잉크 2,700

- 컬러프린트 잉크 3,500

02 공공운영비 1,140 1,140 0

○스마트KAIS 데이터 요금 등 1,140

- 스마트KAIS 데이터 요금
900

- 주소정보시설 전기요금
240

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○도로명주소업무 활성화 추진
500

308 자치단체등이전 61,215 30,025 31,190

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 61,215 30,025 31,190

○주소정보관리시스템 유지관리
39,173

○주소정보기본도 유지관리
22,042

401 시설비및부대비 77,000 77,000 0

01 시설비 77,000 77,000 0

○주소정보시설 일제조사 22,000

○주소정보시설 유지보수
20,000

○LED도로명판 등 설치 20,000

○도로명판 설치 15,000

도로명주소 홍보 추진 5,000 5,000 0

796,000원

1,859,000원

50,605,000원

100,000원*10회

100,000원*10개

80,000원*15개

270,000원*10개

350,000원*10개

25,000원*3대*12월

10,000원*2개소*12월

500,000원

39,173,000원

22,042,000원

22,000,000원

250,000원*80개

1,000,000원*20개

250,000원*60개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화
단위: 도로명 주소사업의 정착화 (단위:천원)

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○도로명주소 홍보물 제작
5,000

부동산 행정관리 32,594 36,605 △4,011

신속 정확한 지적 민원처리 23,689 22,530 1,159

101 인건비 22,007 20,848 1,159

04 기간제근로자등보수 22,007 20,848 1,159

○부동산실거래신고 업무 보조 22,007

- 급여(주차, 월차유급일 포함)
19,254

- 국민연금부담금 867

- 산재보험부담금 193

- 고용보험부담금 337

- 국민건강보험부담금
673

- 노인장기요양부담금
83

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

201 일반운영비 1,682 1,682 0

01 사무관리비 1,682 1,682 0

○민원 업무 관련 서식 등 제작
250

○부동산거래신고서 등 보관용 바인더
1,000

○인증기 등 소모품 구입 432

- 롤러 110

- 리본 88

- 영수증 발급용지 14

- 순번발급기 용지 220

부동산중개업소 관리 지원 5,425 7,655 △2,230

201 일반운영비 4,925 7,155 △2,230

01 사무관리비 4,925 7,155 △2,230

○부동산중개업 등록증 인쇄
150

○신고서 등 인쇄 750

○프린터 토너 1,200

○개업공인중개사 명찰제작 935

- PVC명함카드 80

- 리본 카트리지 495

- 카드케이스 180

- 카드걸이 목줄 180

○불법 중개행위 근절 홍보 추진 1,890

2,000원*2,500개

88,320원*1명*218일

19,254,000원*4.5%

19,254,000원*1%

19,254,000원*1.75%

19,254,000원*3.495%

673,000*12.27%원

300,000원

300,000원

5,000원*50권

10,000원*100개

110,000원*1개

22,000원*4개

7,000원*2개

220,000원*1박스

150원*1,000매

50원*5종*3,000매

300,000원*4개

400원*200개

99,000원*5개

900원*200개

900원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화
단위: 부동산 행정관리 (단위:천원)

- 불법 중개행위 사전예방 홍보물
1,560

- 불법 중개행위 근절 안내문
330

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○부동산중개업 거래질서 확립 추진
500

지적현장민원실 운영 480 420 60

201 일반운영비 480 420 60

02 공공운영비 480 420 60

○전기요금 480

부동산중개업소 불법행위 신고 포상금제 운영 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○불법 중개행위 신고자 포상금
1,000

부동산 거래 신고제 운영 2,000 5,000 △3,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

14 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

○부동산 거래금액 허위신고 신고자 포상금
2,000

행정운영경비(토지정보과) 78,294 112,090 △33,796

기본경비(토지정보과) 78,294 112,090 △33,796

기본경비(토지정보과) 78,294 112,090 △33,796

201 일반운영비 25,710 25,710 0

01 사무관리비 23,040 23,040 0

○부서운영기본수용비
11,520

○부서기본업무수행 급식비
11,520

02 공공운영비 2,670 2,670 0

○복사기, 프린터 유지관리
800

○플로트, 인증기 유지관리
800

○업무배상공제 보증보험 1,070

- 지적측량성과 검사자 업무배상책임 공제
회비 960

- 토지이용계획확인서 업무배상책임 공제회
비 110

202 여비 48,384 80,640 △32,256

01 국내여비 48,384 80,640 △32,256

○기본업무 수행 출장여비
48,384

2,600원*600개

330원*1,000매

500,000원

40,000원*12월

500,000원*2건

1,000,000원*2건

40,000원*24명*12월

8,000원*24명*5식*12월

200,000원*4회

200,000원*4대

160,000원*6명

110,000원

20,000원*24명*14회*12월*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 행정운영경비(토지정보과)
단위: 기본경비(토지정보과) (단위:천원)

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200350,000원*12월


